Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR JOAQUIM JÚNIOR - JUNINHO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 04, DE 13 DE MAIO DE 2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a

presente Moção de Aplausos ao Vereador Cícero Agemiro e sua equipe Promotora de

Eventos, pela volta do belíssimo torneio de futebol da fazenda Milano.

JUSTIFICATIVA

Ao propor esta Moção, ressalto a grata satisfação pela oficialização da referida
data como atividade tradicionalista o “Torneio dos Trabalhadores”, no município de Santa
Maria da Boa Vista-PE.

Para homenagear o Vereador Cícero Agemiro e equipe Organizadora, composta
por: José Apolônio, Cezar Vieira, Cícero Deuzimario, David Agemiro da Silva, José Gilberto
Agemiro, Maria Zildene Agemiro, Aleidiane Vieira, Raimundo Nonato, Joelma Brito da Silva,
Cristiane Viana, Valdir Agemiro, Gilmar Agemiro, Pedro Barbosa, Joaõ José da Silva e Cícero
Firmino da Silva, que dedicaram seu tempo e contribuíram para realização do Torneio dos
Trabalhadores da fazenda Milano, realizado no dia 07 de maio de 2022.

O evento é sempre organizado por trabalhadores, desportistas moradores e
representantes da comunidade. Atualmente sob o comando do Professor e Vereador Cícero
Agemiro, vivenciando a 33ª (trigésima terceira) edição desta maravilhosa festa em
comemoração ao dia do Trabalhador, esta edição teve a participação de 16 equipes, mais de
duas mil pessoas pagantes.

O torneio teve início às 8h com a disputa das equipes no campo do club SESFAME,
situado na própria comunidade da fazenda Milano, indo até às 18h, tendo as equipes
campeãs: em primeiro lugar a equipe campeã Catalunha e vice-campeã Milano. Logo depois
do torneio foi dado início à festividade com bandas e cantores, onde contamos com a
participação das bandas Dilsinho Moraes, Deusinho de Maria, Maninho Vaqueiro, Pedro
Evandro e o cantor Bartô Galeno.

Além da diversão, pequenos comerciantes podem ofertar seus produtos, lanches,
brinquedos, bebidas etc, trazendo aquecimento da economia local.

Desse modo, considerando que o Vereador Cícero Agemiro e sua equipe são
merecedores desta homenagem, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta
propositura.

Gabinete do Vereador Joaquim Júnior, 13 de maio de 2022.

Joaquim Júnior
Vereador - PV